
3270 F. t. 1. vedr. udendørs hold af svin 

af 12. december 2006 afgivet af Folketingets Udvalg 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri over lovforslag nr. 
L 45, s. 1. 

Det fremgår af betænkningen fra udvalget, at for- 
målet med revisionsbestemmelsen er at undersøge, 
om en videnskabelig afdækning viser, at der er behov 
for permanent adgang til vand også om natten i frost- 
vejr til alle typer svin, og hvordan ændringen i praksis 
fungerer, jf. betænkningens s. 3. 

Til brug for besvarelsen af et spørgsmål fra Udval- 
get for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, jf. spm. nr. 1 
af 7. november 2006 til lovforslag nr. L 45, indhente- 
de Justitsministeriet en udtalelse fra Danmarks Jord- 
brugsForskning om, hvorvidt svin, der holdes uden- 
dørs, vil rejse sig om natten i frostvejr for at gå hen og 
drikke vand. Danmarks JordbrugsForskning oplyste 
bl.a., at der manglede videnskabelige undersøgelser af 
spørgsmålet om svins behov for at drikke om natten. 
Der forelå således ifølge Danmarks JordbrugsForsk- 
ning ikke viden om, hvorvidt svin har behov for at 
drikke om natten, herunder om, hvorvidt behovet er 
forskelligt for forskellige kategorier af svin (f.eks. 
slagtesvin, drægtige søer og lakterende søer), eller 
hvordan behovet kvantitativt varierer med omgivel- 
sernes temperatur. På grund af den manglende viden 
om, hvor vigtigt det er for svin at kunne drikke om 
natten, konkluderede Danmarks JordbrugsForskning, 
at dyrenes velfærd bedst sikres ved, at de har adgang 
til vand hele tiden. 

3. Evaluering af kravet om svins permanente adgang 
til vand 

Justitsministeriet har til brug for en evaluering af 
kravet om, at alle svin, bortset fra pattegrise under 14 
dage, altid skal have fri adgang til rent drikkevand, j f. 
§ 12 i lov om udendørs hold af svin, anmodet Det 
Jordbrugsvidenskabelige Fakultet ved Aarhus Uni- 
versitet (tidligere Danmarks JordbrugsForskning), 
Landbrugsraadet, Dansk Svineproduktion og Fødeva- 
restyrelsen om udtalelser om, hvorvidt der for alle ty- 
per af svin er behov for pennanent adgang til vand om 
natten i frostvejr, og om hvordan kravet om perma- 
nent adgang til vand fungerer i praksis. 

Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet har oplyst, at 
det ikke er bekendt med, at der er offentliggjort nye 
publikationer på området siden vedtagelsen af lovæn- 
dringen i 2006. På den baggrund henviser Det Jord- 
brugsvidenskabelige Fakultet til sine tidligere redegø- 
relser om emnet, hvoraf det følger, at spørgsmålet om 
svins behov for at drikke om natten i frostvejr ikke er 
tilstrækkelig videnskabeligt belyst, jf. herom pkt. 2 
ovenfor. Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet anfø- 

rer endvidere, at det ikke er bekendt med erfaringsind- 
samlinger på området, der giver mulighed for at vur- 
dere effekten af lovændringen i praksis, og at det -  un- 
der alle omstændigheder -  vil være ulogisk at fratage 
svin muligheden for at drikke vand i perioder på mere 
end 8 timer, når det følger af reglerne om transport af 
dyr, at svin skal have adgang til drikkevand i forbin- 
delse med transporter med en varighed på over 8 ti- 
mer. 

Landbrugsraadet, der tillige har afgivet sin udtalel- 
se på vegne af Dansk Svineproduktion og Økologisk 
Landsforening, har oplyst, at svin har en stabil døgn- 
rytme med størst aktivitet i dagtimerne og lille aktivi- 
tet om natten, hvilket også gælder for vandoptagelsen 
hos søer, der holdes udendørs. Der henvises i den for- 
bindelse til en undersøgelse fra 2001, som viser vari- 
ationen i vandoptagelsen hos søer, der holdes uden- 
dørs i sommerperioden. Undersøgelsen viser, at søer- 
ne optager en meget lille andel af det samlede daglige 
vandindtag i perioden fra midnat til kl. 6. Organisati- 
onerne anfører i den forbindelse, at registreringerne er 
gennemført om natten i en varm sommerperiode, hvor 
det må antages, at vandoptagelsen er større end i en 
vinterperiode. Samme døgnrytme for vandoptagelse 
er registreret for fravænnede grise, og organisationer- 
ne antager, at ovenstående dokumentation for meget 
lav vandoptagelse om natten også må gælde for polte, 
gylte og drægtige søer. Organisationerne anfører end- 
videre, at sikring af frostfri vandforsyning forudsæt- 
ter, at vandledningerne nedgraves i en dybde af 80 cm, 
hvilket vil indebære meget store omkostninger til æn- 
dring af de systemer, der anvendes på nuværende tids- 
punkt. Det anføres dog, at de seneste to vintre har væ- 
ret milde, og at der derfor ikke har været problemer 
med at opfylde kravet om permanent adgang til vand, 
siden kravet blev indført. 

Det er samlet set vurderingen fra Landbrugsraadet, 
Dansk Svineproduktion og Økologisk Landsforening, 
at svin ikke har behov for permanent adgang til vand 
om natten i frostvejr. Organisationerne anbefaler på 
den baggrund, at § 12 i lov om udendørs hold af svin 
ændres, således at retstilstanden før lovændringen i 
2006 genindføres, hvilket vil indebære, at det i perio- 
der med frostvejr vil være tilstrældceligt med vandtil- 
deling én gang dagligt. 

Fødevarestyrelsen har oplyst, at styrelsen generelt 
ikke har oplevet problemer, hvad angår vanding af 
udendørs svin. Styrelsen oplyser endvidere, at nogle 
få besætninger har etableret anlæg, der holder vandet 
isfrit, mens de øvrige besætningsejere normalt er på- 
passelige med at sikre, at vandtrug eller vandhuller 


